REQUERIMENTO N.º              /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, Vereador Edimilton Andrade, a constituição de uma Frente Parlamentar em prol

da Defesa dos Direitos das Pessoas com Espectro Autista.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 3 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR CLÉBER CANOA

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

                       A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara Municipal de Unaí, Vereador Edimilton Andrade, a constituição de uma Frente Parlamentar

em prol da Defesa dos Direitos das Pessoas com Espectro Autista.

No Brasil temos aproximadamente 2 milhões de autistas, e destes mais da metade ainda

sem diagnóstico. Está aí a importância de focarmos em políticas para trazer à luz essa discussão, a

fim de elaboramos políticas públicas que consigam viabilizar a inclusão dessas pessoas.

E falar em conscientização, envolve também ouvir e escutar, por essa razão a criação

dessa frente parlamentar é tão importante. Para que seja um espaço privilegiado de construção e de

defesa permanente da formulação e implementação de políticas públicas que dialogue com as

necessidades de cada pessoa autista, bem como do apoiamento às famílias.

O objetivo dessa frente parlamentar é discutir, defender e apresentar propostas que

contribuam com o aprimoramento da assistência a pessoa com autismo e suas famílias. E ainda,

fiscalizar o poder executivo, no que diz respeito a sua competência, para que essas pessoas tenham

acesso ao tratamento que necessitam.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 3 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR CLÉBER CANOA

CIDADANIA